تعلیم یا خزانہ صدر انجمن احمدیہ کی مدد امداد طلبہ میں

بھجوائے جاسکتے ہیں۔

(نگران امداد طلباء و نظارت تعلیم)

روزنامہ

C.P.L 29-FD

ٹیلی فون نمبر 047-6213029

الفضل

Web: <http://www.alfazl.org>
Email: [editor@alfazl.org](mailto:editor@alfazl.org)

ایڈیٹر: عبدالمسیح خان

جمعہ 17 مارچ 2006ء 16 صفر 1427 ہجری 17 امان 1385 شہ جلد 56-91 نمبر 59

## ارشادات عالیہ حضرت بانی سلسلہ احمدیہ

ہر ایک صاحب جو شرائط رسالہ الوصیۃ کی پابندی کا اقرار کریں ضروری ہوگا کہ وہ ایسا اقرار کم سے کم دو گواہوں کی مثبت شہادت کے ساتھ اپنے زمانہ قائمی ہوش و حواس میں انجمن کے حوالہ کریں اور تصریح سے لکھیں کہ وہ اپنی کل جائیداد منقولہ و غیر منقولہ کا دسواں حصہ اشاعت اغراض سلسلہ عالیہ احمدیہ کے لئے بطور وصیت یا وقف دیتے ہیں۔

اے اسکندر آباد کنیم دسمبر 1951ء) حضرت مصلح موعود کی خدمت اقدس میں بھی آپ نے بیت مبارک قادیان میں اپنا شعری کلام ”آ گیا ہادی امتاں دا“ سنایا جس کے نتیجے میں حضور کی توجہ سے آپ پر آٹھ دن تک ایک خاص وجدانی کیفیت طاری رہی۔

(حیات قدسی حصہ چہارم صفحہ 104) **دوم:** حضرت مرزا محمد اسماعیل صاحب آف ترگڑی ضلع گوجرانوالہ نے جون 1903ء (مطابق ربیع الاول 1321ھ) اپنی مشہور عالم نظم ”چشمی مسج تے اس دا جواب“ اپنے مقدس امام ہمام کی مجلس میں پیش کر کے زبردست خراج تحسین حاصل کیا۔ آپ نے 24 مارچ 1924ء کو وفات پائی۔

حضرت سید محمد علی شاہ صاحب انپنڈنظارت مال قادیان کی یہ شہادت حضرت مرزا بشیر احمد صاحب نے اپریل 1939ء میں سیرت المہدی حصہ سوم صفحہ 39 پر سپرد قلم فرمائی:

(صفحہ 218 طبع اول جنوری 1960ء، ٹیبل روڈ لاہور) **1907ء:** حضرت قاضی ظہور الدین صاحب اکمل گولیکھی نے حضرت مسیح موعود کے عہد مبارک میں جہاں اردو لٹریچر میں عمدہ اضافہ کیا وہاں آپ کا منظوم کلام پنجابی رسالہ ”احمدی طریقہ“ کے نام سے 1907ء (مطابق 1325ھ) میں بدر پریس قادیان سے چھپا۔ حضرت قاضی صاحب کا انتقال خلافت ثالثہ کے دور میں 27 ستمبر 1966ء کو ہوا۔

☆☆☆☆

## خلفاء کے زمانہ میں

### پنجابی لٹریچر کی اشاعت

اب ان مشاہیر احمدیت کا تذکرہ کیا جاتا ہے جنہوں نے حضرت اقدس مسیح موعود کے دست مبارک پر بیعت کی مگر ان کے پنجابی کلام کی وسیع پیمانہ پر اشاعت خلفائے احمدیت کے تاریخ ساز عہد میں ہوئی۔